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Lloji i lëndës:    me zgjedhje 
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Përshkrimi: Duke qenë se kërkimi empirik përbën fillesat dhe njëkohësisht bazat e kërkimeve të avancuara 

e të thelluara studimore, lënda në fjalë parapërgatit studentët  për punë kërkimore të karakterit empirik 

fokusuar  në  aspektet  social‐ekonomike.    Ajo  ia  aftëson  ata    në  drejtim  të metodologjisë  së  punës 

kërkimore; ecurisë së duhur metodiko –shkencore  të punës kërkimore; mënyrave  të përzgjedhjes dhe 

përcaktimit  të kategorive  ku  fokusohet kërkimi;  të metodave  të punës   kërkimore empirike  si dhe  të 

fokusimit  konkret  gjeografik  dhe  shkencor  në  gjetjet  kërkimore  te  orientuara  në    aspektet  social‐

ekonomike të zhvillimeve. 

 

Temat e leksioneve: 

1.  Kërkimi social‐ ekonomik empirik. Domethënia dhe terminologjia . 

2.  Filozofia bazë  për kërkimin empirik. 

3.  Arsyet, funksionet dhe kriteret për kërkim. 

4.  Konceptet dhe treguesit kryesorë social –ekonomikë. 

5.  Strategjia dhe planifikimi i punës kërkimore. 

6. Metodat e punës për kërkimin social ‐ ekonomik empirik. 

7.  Përdorimi i literaturës dhe të dhënave dytësore. Kritere vlerësimi. 



8. Metodat e punës në terren‐këndvështrim krahasues. 

9.  Popullimi dhe përcaktimi. 

10. Intervistat. Klasifikimi dhe hartimi. 

11. Pyetësorët. Specifika  dhe  llojet e pyetjeve. 

12. Metoda të tjera kërkimi social‐ekonomik empirik. 

13. Disa mënyra të interpretimit të të dhënave.  

14. Konceptimi i raportit përfundimtar 

15. Prezantimi i arritjeve  kërkimore. 

 

 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  

‐ Detyrim frekuentimi në:75% të seminareve  

‐ Pjesëmarrje aktive në seminare:            10% e notës 

‐ Detyra e kursit( kusht i domosdoshëm)           20% e notës 

‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          70% e notës 

‐ Gjithsej:                             100% 
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